

Số: /BC-UBND

Phường Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Kính gửi: Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố

Thực hiện Công văn số 390/TCKH-TH ngày 05/5/2023 của Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi báo cáo theo nội dung đề nghị như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Thành phố, Đảng ủy và sự đồng lòng của Nhân dân các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội đã được Ủy ban nhân dân phường đã triển khai và có nhiều chuyển biến theo chiều hướng tích cực và đạt được những kết quả nhất định.

1. Về Kinh tế.

1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp.

- Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường trong 6 tháng đầu năm hoạt động ổn định và có bước tăng trưởng đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường¹, ước thực hiện đến 30/6/2023 là 342 hộ tăng 04 hộ.

- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì hoạt động ổn định². Ước thực hiện đến 30/6/2023 sản xuất Mộc dân dụng, sản xuất được 354 sản phẩm đạt 71% kế hoạch. Gia công Sắt, Nhôm sản xuất được 4.250m² đạt 60.7% kế hoạch. Xay xát lúa màu 4.300 tấn đạt 71,7% kế hoạch.

1.2. Nông nghiệp, phòng chống thiên tai.

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2021-2022 đã gieo trồng

¹. Thương mại, dịch vụ: Toàn phường hiện có hơn 338 hộ gia đình, cơ sở buôn bán nhỏ lẻ các hàng tạp hóa, dịch vụ ăn uống, kinh doanh vật liệu xây dựng tăng 03 hộ so với đầu năm 2023. Hoạt động dịch vụ phát triển theo đúng hướng đề ra, hàng hóa phong phú, đa dạng, từng bước đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

². Tiểu thủ công nghiệp: Toàn phường có 11 cơ sở sản xuất Mộc dân dụng, sản xuất được 278 sản phẩm đạt 56% kế hoạch. Gia công Sắt, Nhôm có 17 cơ sở sản xuất được 3.800m² đạt 54,2% kế hoạch. Xay xát lúa màu: 07 hộ, 3.500 tấn đạt 58,3% kế hoạch.

là 180 ha, đạt 102,86 % kế hoạch³, tăng 49 ha so với năm 2022; diện tích gieo trồng vụ mùa là 92,7 ha đạt 84,27 ha⁴, ước thực hiện đến 30/6/2023 là 127,5 ha đạt 115,45% kế hoạch, Chăn nuôi tương đối ổn định⁵, ước thực hiện đến 30/6/2023 lợn 1700 con đạt 73,9% kế hoạch, bò 580 con đạt 89,23% kế hoạch, gia cầm 12.000 con đạt 80% kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi theo Công văn số 554/UBND-KTN, ngày 22/02/2023 của UBND thành phố Kon Tum, chú ý một số loại dịch bệnh có nguy cơ lây lan như: bệnh Đại, Dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm - long móng, dịch cúm gia cầm...

- Triển khai phun thuốc tiêu độc, khử trùng 05/05 Tổ dân phố với tổng số 24 lít thuốc.

- Triển khai cho các Tổ dân phố thống kê số lượng chó, mèo trên địa bàn phường để triển khai tiêm vắc xin dại ở chó, mèo; kết quả tổng đàn chó 630 con, tổng đàn mèo 100 con.

- Triển khai rà soát nhu cầu đăng ký tham gia mô hình trồng dưa lưới ứng dụng công nghệ cao gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn phường, kết quả có 07 hộ tham gia mô hình.

- Duy trì 04 sản phẩm rau sạch đạt tiêu chuẩn Ocop hạng ba sao của Hợp tác xã Phụng Hồng, đăng ký 02 sản phẩm (*rau má, dưa lưới*) thi Ocop năm 2023.

- Hiện tại, trên địa bàn phường có 02 Hợp tác xã đang hoạt động, 01 Tổ hợp tác chăn nuôi gà và 01 Tổ hợp tác nghề nghiệp chăn nuôi bò, 01 Tổ hợp tác trồng rau.

- Triển khai ứng phó với mưa giông kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh và sẵn sàng ứng phó với thiên tai trên địa bàn phường. Đã tổ chức rà soát, thống kê thiệt hại do thiên tai (*mưa đá ngày 23/4/2023*) thiệt hại về cây trồng thiệt hại khoảng 566 triệu đồng (*thiệt hại từ 30-70% là 7,13 ha, thiệt hại trên 70% là 4,98 ha*), thiệt hại về tài sản khoảng 08 triệu đồng (*công trào Tổ dân phố 2*).

Tình hình dịch bệnh: Dịch bệnh trên đàn gia súc, cúm gia cầm chưa ghi nhận trường hợp nào trên địa bàn phường.

1.3. Công tác trật tự xây dựng, đô thị.

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo

³. Cây lúa 5 ha, cây ngô 34 ha, rau xanh 35 ha, hoa và cây cảnh 15 ha, đậu 03 ha, cây khác 3 ha, cây mía 85 ha.

⁴ Cây sắn 80 ha, cây ngô 05 ha, rau xanh 07 ha, hoa và cây cảnh 0,7 ha

⁵. Lợn 1450 con đạt 63,04% kế hoạch, bò 540 con đạt 83,07% kế hoạch, gian cầm 8.300 con đạt 55,33% kế hoạch.

đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

- Khắc phục và xử lý sai phạm theo Kết luận số 1595/KL-TTCT của Thanh tra Chính phủ; các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng theo Kết luận số 07/KL-ĐKT ngày 05/10/2022 của Đoàn kiểm tra thành phố⁶.

- Ủy ban nhân dân phường đã làm việc có biên bản xác minh tình tiết vi phạm hành chính đối với 02 Trạm cận thu mua nông sản trên địa bàn phường và đã chuyển hồ sơ để UBND thành phố xử lý theo quy định.

- Lập tờ trình đề nghị đề nghị cưỡng chế thi hành Quyết định số 05/QĐ-XPHC ngày 05/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đối với hộ bà Nguyễn Thị Minh Thi và Quyết định số Quyết định số 21/QĐ-XPHC ngày 12/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum đối với hộ ông Hà Xuân Bình.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các biển báo chỉ dẫn đường giao thông giữa các ngã 3, ngã tư trên địa bàn phường, kết quả có 02 biển chỉ dẫn đường bị ngã, đổ đã khắc phục.

- Đã triển khai xây dựng kế hoạch⁷ và tổ chức ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 theo nội dung đã đăng ký.⁸

- Triển khai ra quân dọn vệ sinh, tưới nước, trồng hoa, cây cảnh trên tuyến đường Đặng Tất.

- Triển khai kiểm tra việc trồng cây phân tán trên địa bàn phường, kết quả cây bạch đàn cự vĩ còn sống 277/2000 cây đạt 13,85%, cây cau còn sống 10/10 cây đạt 100%.

1.4. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường.

- Tổng diện tích tự nhiên: 479,34 ha. Trong đó: Đất nông nghiệp 241,24 ha, chiếm 50,32%. Đất phi nông nghiệp 238,05 ha, chiếm 49,66%; đất chưa sử dụng 0,05ha chiếm 0,01%.

- Báo cáo kết quả rà soát quỹ đất công nhỏ lẻ, đề xuất tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 4 tờ bản đồ 26, diện tích 384,8m² tại đường Trương Vĩnh Ký, Tổ dân phố 4.

⁶

- Các hộ đã khắc phục tháo dỡ phần diện tích vi phạm: Ông Huỳnh Văn Hương, ông Nguyễn Thành Kim.
- Các hộ chưa khắc phục tháo dỡ phần diện tích vi phạm: Ông Nguyễn Quốc Bảo, ông Huỳnh Ngọc Châu, ông Trần Thanh Hiền, ông Lê Khả Hạnh, bà Nguyễn Thị Thúy Vy, ông Nguyễn Hùng Vĩ, ông Lê Trung Hòa.

⁷ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND phường Nguyễn Trãi về tổ chức ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023.

⁸ Ra quân điểm của phường vét mương thoát nước tại điểm ngập úng đường Hồ Quý Ly và hẻm 29 đường Đặng Tất, tổng chiều dài 350 m, khối lượng 300 m³, tổng số tiền 25.000.000 đồng, Nhân dân tham gia 50 ngày công. Các tổ dân phố tổ chức dọn vệ sinh tại các tuyến đường trên địa bàn phường: tổng chiều dài 3.000m, Nhân dân tham gia 250 ngày công

- Phối hợp các ban, ngành của tỉnh, thành phố trong công tác tổ chức vận động các hộ dân thực hiện các dự án trên địa bàn phường⁹.

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

1.5. Công tác tài chính - ngân sách.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Tổng thu 506.207.756 đồng/3.032.000.000 đồng đạt 16,7% so với với hoạch giao, ước thực hiện đến 30/6/2023 tổng thu 681.591.414 đồng/3.032.000.000 đồng đạt 22,48% kế hoạch.

- Thu ngân sách địa phương: Tổng thu 1.421.277.582 đồng/4.265.000.000 đồng đạt 33,32% so với kế hoạch giao; ước thực hiện đến 30/6/2022 tổng thu 2.056.525.738 đồng/4.265.000.000 đồng đạt 48,22% kế hoạch.

- Chi ngân sách địa phương: Tổng chi 1.195.777.368 đồng/4.265.000.000 đồng chiếm 28,04% kế hoạch; ước thực hiện đến 30/6/2023 tổng chi 1.740.340.263 đồng/4.265.000.000 đồng chiếm 40,81% kế hoạch.

2. Văn hoá – Xã hội.

2.1. Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường đã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, chất lượng dạy và học được tập trung củng cố và nâng cao; cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học, sỹ số học sinh được duy trì.

- Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học và THCS đạt mức độ 3, Xóa mù chữ đạt mức độ 2, huy động 100% trẻ ra lớp.

- Triển khai cho các trường trên địa bàn phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tác hại của ma túy và các chất cấm, đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử đối với học sinh.

- Tổ chức kiểm tra 05 cá nhân giữ trẻ tại nhà¹⁰, kết quả UBND phường đã lập biên bản kiểm tra và yêu cầu các 05 cá nhân này dừng hoạt động giữ trẻ. Đề nghị các cá nhân có nhu cầu đến UBND phường để hướng dẫn làm hồ sơ cấp phép.

2.2. Y tế.

- Tập trung đẩy mạnh kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại phường; các bệnh truyền nhiễm khác như tay - chân, miệng, bạch hầu, sốt xuất huyết... trong kỳ chưa ghi nhận có ca bệnh.

⁹ Vận động hộ bà Vũ Thị Đức nhận tiền hỗ trợ thuộc Dự án mở rộng không gian đô thị, bà Đức không đồng ý nhận tiền, lý do đất của gia đình tự khai hoang, phục hóa yêu cầu bồi thường theo quy định pháp luật.; 03 trường hợp tái định cư (ông Nguyễn Thành Sơn, ông Nguyễn Hải Hùng, ông Nguyễn Hải Linh) thuộc Dự án đường dẫn cầu số 3; vận động hộ ông Lê Công Phán, hộ ông Bùi Siêu nhận tiền đền bù thuộc Dự án đường dẫn cầu số 3.

¹⁰ Tô 1: 01 trường hợp (Bà Nguyễn Thị Bích Chi), Tô 2: 03 trường hợp (Bà Nguyễn Thị Thùy Trang, Bà Nguyễn Thị Hoài Trang, Bà Phạm Thị Thu Thảo); Tô 3: 01 trường hợp (Bà Đặng Thị Thanh Thủy).

- Công tác khám chữa bệnh ban đầu và tiêm chủng cho trẻ em được thực hiện tốt¹¹.

- Tỷ lệ phát triển dân số: 30-7 /6005 đạt tỷ lệ 0.83% giảm 0.16% so cùng kỳ năm 2022.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3: 2/30 đạt tỷ lệ 6.66% giảm 0.48 % so cùng kỳ năm 2022.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng chiếm 2,9% giảm 0,2% so với cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều cao chiếm 4,6 % giảm 0,3 % so với cùng kỳ năm 2022.

- Tổ chức 10 đợt ra quân tổng dọn vệ sinh tại các điểm công cộng ở 05 Tổ dân phố và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa phát thanh và tuyên truyền lưu động¹².

- Tổ chức thành công giải bóng đá Mini Nam chào mừng thành phố Kon Tum đạt đô thị loại II và ngày Thể thao Việt Nam 27/3. Kết quả: Tổ dân phố 1 đạt giải Nhất; Tổ dân phố 2 đạt giải Nhì; Tổ dân phố 3, Tổ dân phố 5 đạt giải Ba; Tổ dân phố 4 và Tiểu đoàn 18 giải khuyết khích. Tham gia giải cầu lông thành phố Kon Tum mở rộng năm 2023. Tổng số 17 vận động viên tham gia với nội dung đôi nam nữ, đôi nam, đơn nam, đơn nữ.

- Thông báo cho Nhân dân và các tổ chức trên địa bàn phường treo cờ Tổ quốc nhân các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, thành phố và phường.

- Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm, giảm nghèo.

- Tổ chức tiếp nhận và cấp phát kịp thời quà của các cấp, các ngành hỗ trợ cho đối tượng chính sách, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng khó khăn trong dịp tết Nguyên đán 2023, tạo điều kiện để người dân đón tết no ấm, vui tươi¹³.

¹¹ Tổng số lần khám chữa bệnh 1.421/4600 đạt 30% kế hoạch, Số trẻ dưới 1t tiêm chủng đủ liều: 31/106 đạt 29,2% kế hoạch,

¹²Tuyên truyền kỷ niệm Chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023), 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 – 16/3/2023); kỷ niệm 77 năm ngày Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2023); tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3/2023)..

¹³ - Cấp phát gạo thiếu đói dịp tết Nguyên Đán 11 hộ 22 khẩu với số gạo là: 330kg

- Phối hợp với Công ty Hồ Tấn và NPP sơn Gia Thái tặng quà cho 19 hộ nghèo, cận nghèo và 20 xuất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó và 01 xuất NCT khó khăn với số tiền 9.900.000 đồng.

- Tiếp nhận và cấp phát 53 suất của của thành phố tặng cho đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có MSTB, người cao tuổi khuyết tật dạng biệt nặng, khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 10.414.500 đồng.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tiếp tục được quan tâm¹⁴. Xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn phường; Xây dựng kế hoạch hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023¹⁵, Thực hiện tốt các chính sách và an sinh đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

- Triển khai đăng ký nhu cầu vốn giải quyết việc làm năm 2023 và triển khai cho vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định.

- Triển khai đăng ký nhu cầu đầu tạo nghề năm 2023; phối hợp tuyên truyền các bản tin việc làm trên địa bàn phường.

3. Công tác nội chính, cải cách hành chính.

- *Tiếp dân*: Đã tiếp 02 lượt người/02 vụ việc kiến nghị về tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Đã tiếp nhận 06 đơn, UBND phường đã giải quyết 05 đơn, 01 đơn đang giải quyết.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được triển khai thực hiện thường xuyên.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức¹⁶. Công tác tuyên truyền, phổ

- Tiếp nhận và cấp phát 10 suất quà của thành phố tặng cho trẻ em có HCĐBKK với số tiền 1,120,000 đồng.
- Trích Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường tổ chức thăm và chúc tết 30 gia đình chính sách trên địa bàn phường là 9,000,000 đồng.
- Trích quỹ trẻ em thăm và tặng quà cho 21 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có HCĐBKK là: 4.200.000 đồng.
- Sáng ngày 10/01/2023 Lãnh đạo Thành phố và lãnh đạo UBND phường thăm chúc tết và tặng quà Ông Đỗ Thanh Kim thuộc đối tượng chính sách của phường.
- Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh và thiệp chúc thọ 01 cụ tròn 90 tuổi với một phần quà và tiền mặt 900,000 đồng.
- Hội nạn nhân CĐDC thành phố tặng quà (tiền mặt) cho 9 đối tượng nhiễm chất chất độc hóa học với số tiền 1.800.000 đồng.
- Hội nạn nhân CĐDC thành phố tặng quà 15 suất quà cho các đối tượng là F2 với tổng số tiền 5.655.000 đồng.
- Phối hợp với nhà Hào tâm tặng 10 suất quà cho hộ nghèo, người khuyết tật đặc biệt nặng trị giá xuất 300.000đ/xuất và 01 suất quà cho gia đình người khuyết tật thuộc hộ cận nghèo trị giá xuất quà 800.000/ xuất.
- Phối hợp với nhà hảo tâm (Tập hóa Nhung đường Lê Lợi TP.Kon Tum) và UBMTTQVN phường tặng 15 suất quà cho các hộ khó khăn trên địa bàn.
- Phối hợp với UBMTTQVN phường tiếp nhận và cấp phát tiền hỗ trợ cho hộ nghèo ăn tết như sau: 8 hộ nghèo tổng số tiền 4.800.000 đồng, 11 hộ cận nghèo tổng số tiền 3.300.000 đồng.

¹⁴ - Tổ chức tiếp nhận 09 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán 2022

- Tổ chức tiếp nhận 10 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Ngày quốc tế thiếu nhi 1/6

- Ban chỉ đạo hè đã tổ chức khai mạc hè và tổ chức cấp phát 36 suất quà cho các em học sinh giỏi các cấp với số tiền 5.650.000 đồng.

¹⁵ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND phường về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi.

¹⁶ Đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,... 83 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 211 trường hợp.

biển, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

- Triển khai đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023¹⁷, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường¹⁸. Triển khai hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, chứng thực bản sao điện tử¹⁹, số hóa hồ sơ TTHC²⁰.

4. Quốc phòng, an ninh.

a. Về Quân sự - Quốc phòng.

- Duy trì chế độ sinh hoạt đơn vị hàng tháng. Tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Giao quân 04/04 công dân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Phát triển lực lượng dân quân: Tổ dân phố 1 phát triển 01 công dân, Tổ dân phố 2 phát triển 03 công dân, Tổ dân phố 3 phát triển 03 công dân, Tổ dân phố 4 phát triển 01 công dân.

- Tổ chức khai mạc và huấn luyện lực lượng dân quân năm 2023, bàn giao 01 sĩ quan dự bị động viên tham gia huấn luyện.

- Quản lý chặt chẽ vũ khí trang bị, lau chùi thường xuyên, tập trung tại tủ vũ khí Ban CHQS phường, sử dụng đúng mục đích và đảm bảo an toàn theo Chỉ thị 50/CT-QP của Bộ trưởng Bộ quốc phòng.

b. Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự ATGT trên địa bàn phường ổn định, không có vụ việc phát sinh.

- Về trật tự an toàn xã hội: Phát hiện 02 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy tại Khu công nghiệp, Tổ dân phố 5²¹.

- Rà soát, xây dựng mô hình tổ tự quản về an ninh trật tự. Triển khai thực hiện nhóm zalo kết nối Nhân dân với cảnh sát khu vực tại 5/5 Tổ dân phố để tiếp nhận phản ánh của Nhân dân về tình hình an ninh trật tự cũng như tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thủ đoạn hoạt động của tội phạm.

¹⁷ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường.

¹⁸ Đã tiếp nhận và giải quyết 307 hồ sơ. Trong đó: tiếp nhận trực tuyến 96 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 209 hồ sơ; đã giải quyết trước hạn 299 hồ sơ, đang giải quyết 06 hồ sơ, dừng xử lý 02 hồ sơ.

¹⁹ Đã thực hiện chứng thực 91 hồ sơ.

²⁰ Tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS khi tiếp nhận đạt 36,39%, Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ đạt 27,76%.

²¹ Trần Trọng Viễn, sinh năm 1993 trú tại 505 Phạm Văn Đồng phường Trần Hưng Đạo Tp Kon Tum có 01 tiền án về tội tàng trữ trái phép chất ma túy, đã ra trại năm 2018; Lê Thịnh Nam sinh năm 1991, trú tại tổ 4 phường Lê Lợi, TP Kon Tum, có 01 tiền án về tội tàng trữ trái phép chất ma túy, 02 tiền án cố ý gây thương tích, không thu giữ được ma túy, công cụ, phương tiện dùng để sử dụng ma túy của đối tượng. Công an phường đã báo cáo nội dung vụ việc, xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo công an thành phố Kon Tum.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm: UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn... công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được triển khai quyết liệt; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

2. Hạn chế, tồn tại: Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường tiến độ còn chậm; công tác giải quyết các trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ sai nội dung giấy phép theo các Kết luận chưa hoàn thành; Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ, thu hồi cờ còn hạn chế, chưa kịp thời.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Đảng ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn; tiếp tục thực hiện dồn đổi tích tụ đất đai triển khai xây dựng cánh đồng mẫu lớn thực hiện trồng mía, các loại rau củ quả an toàn; Xây dựng mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục phát triển các vùng sản xuất chuyên canh cây mía, các loại rau củ quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các Tổ hợp tác, Hợp tác xã phát triển; ưu tiên phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giá trị cao.

- Phát triển thương mại, dịch vụ trở thành một ngành trụ cột trong cơ cấu kinh tế của phường. Mở rộng, nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các loại hình dịch vụ đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu. Tăng tỉ trọng thu ngân sách phường và nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, đề xuất các vị trí đất công nhỏ lẻ trên địa bàn để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu đầu tư kết cấu hạ tầng.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước, tổ chức sắp xếp, cơ cấu lại nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách nhà nước; cân đối cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên theo đúng quy định của pháp luật, trong đó tăng chi đầu tư, giảm chi thường xuyên; ưu tiên, bảo đảm nguồn kinh phí cho phòng, chống dịch và an sinh xã hội; Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong công khai dự toán và công khai quyết toán ngân sách địa phương.

- Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án; làm tốt công tác vận động Nhân dân về chủ trương bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các công trình có vốn đầu tư lớn, vốn đầu tư của tỉnh, của thành phố đầu tư trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng đô thị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Dự án chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất mở rộng không gian đô thị trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; xử lý dứt điểm tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường; tập trung xây dựng phường Nguyễn Trãi xanh - sạch - văn minh - an toàn.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường. Ngăn chặn hiệu quả việc khai thác trái phép, lãng phí các nguồn tài nguyên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp và cộng đồng về sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước; thực hiện hiệu quả hệ thống một cửa điện tử hướng đến xây dựng chính quyền số. Tăng cường tuyên truyền vận động lựa chọn thông tin để hạn chế thông tin giả, xấu, độc hại, phản cảm, nhất là nội dung không phù hợp với trẻ em.

2. Về văn hóa - xã hội:

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội. Quan tâm và chú trọng công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững, chính sách dân tộc trên địa bàn; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về giảm nghèo, hạn chế tái nghèo; tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính sách trợ giúp tín dụng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm.

- Tập trung nâng cao chất lượng dạy học, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác dạy học, vận động học sinh ra lớp đầy đủ; nâng cao chất lượng hoạt động khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, Thành ủy về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, không để dịch lây lan trong cộng đồng. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh lây nhiễm. Tăng cường vận động

người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong sản xuất kinh doanh, chăn nuôi.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về tầm quan trọng của luyện tập thể dục thể thao đối với bảo vệ sức khỏe, chất lượng cuộc sống.

- Duy trì các mô hình về bình đẳng giới; lồng ghép các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tăng cường các biện pháp nhằm ngăn ngừa và bảo vệ phụ nữ và trẻ em trước nguy cơ bị bạo lực và quấy rối, từng bước xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

3. Công tác nội vụ, thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

- Thực hiện tốt việc phân cấp trong giải quyết, xử lý công việc của UBND phường; nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan tới người dân và doanh nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế, chấp hành các nguyên tắc trong thực thi công vụ; mở rộng ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin (ISO điện tử); đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện hiệu quả mô hình “Một cửa liên thông điện tử”; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu của hệ thống một cửa điện tử, hướng đến xây dựng chính quyền số. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo về số lượng và chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hoá về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác khắc phục các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, nhất là trong lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện kéo dài, vượt cấp; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc nổi cộm, phức tạp còn tồn đọng, được dư luận quan tâm, nhất là các vụ việc khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng trong quá trình triển khai, thực hiện các dự án trên địa

bàn...

4. Quốc phòng, an ninh:

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nắm chắc tình hình, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ; xử lý có hiệu quả các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Phát huy phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kiên quyết đấu tranh xử lý nghiêm minh đối với tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên, không để hình thành băng nhóm tội phạm hoạt động.

Trên đây, là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND phường Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Lưu: VT, UB_(văn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thành Trung